

令和3事業年度

自 令和3年4月1日
至 令和4年3月31日

決算報告書

独立行政法人国際観光振興機構

決算報告書

第19期事業年度

(令和3年4月1日～令和4年3月31日)

独立行政法人国際観光振興機構

[一般勘定]

(単位：円)

科 目	合 計			備 考
	予算額	決算額	差額	
【収入の部】				
運営費交付金	7,370,000,000	7,370,000,000	-	
賛助金収入	268,868,000	287,931,500	19,063,500	
観光宣伝事業賛助金	268,868,000	287,931,500	19,063,500	
事業収入	302,393,000	134,002,449	△ 168,390,551	
観光情報提供事業収入	60,630,000	50,120,120	△ 10,509,880	事業受託件数等が予定を下回ったため
通訳案内士試験受験手数料	95,575,000	50,204,359	△ 45,370,641	出願者数が減少したため
受託業務収入	146,188,000	33,677,970	△ 112,510,030	事業受託件数等が予定を下回ったため
事業外収入	4,235,000	25,577,590	21,342,590	
受取利息	-	654,741	654,741	利息収入が発生したため
労働保険個人負担費	4,235,000	18,029	△ 4,216,971	経理処理方法を変更したため
雑入	-	24,904,820	24,904,820	過年度費用の返納等があったため
収入合計	7,945,496,000	7,817,511,539	△ 127,984,461	
【支出の部】				
業務経費	20,325,094,000	7,835,231,611	△ 12,489,862,389	
海外観光宣伝事業経費	20,124,435,000	7,744,712,270	△ 12,379,722,730	事業繰越が発生したため
受入対策事業経費	133,017,000	59,239,659	△ 73,777,341	事業費が予定を下回ったため
調査研究事業経費	39,516,000	19,164,713	△ 20,351,287	事業費が予定を下回ったため
事業指導監督経費	28,126,000	12,114,969	△ 16,011,031	事業費が予定を下回ったため
受託経費	433,131,000	210,093,283	△ 223,037,717	
観光情報提供事業経費	62,000,000	40,587,607	△ 21,412,393	事業受託件数等が予定を下回ったため
通訳案内士試験事業経費	95,575,000	60,690,214	△ 34,884,786	出願者数が減少したため
受託業務経費	130,107,000	15,371,346	△ 114,735,654	事業受託件数等が予定を下回ったため
事業パートナー連携経費	145,449,000	93,444,116	△ 52,004,884	事業費が予定を下回ったため
人件費	2,723,530,000	2,482,965,879	△ 240,564,121	支出見込が予定を下回ったため
一般管理費	689,616,000	512,169,141	△ 177,446,859	
物件費	523,685,000	308,953,265	△ 214,731,735	支出見込が予定を下回ったため
公租公課	10,029,000	3,869,300	△ 6,159,700	支出見込が予定を下回ったため
借家料等	155,902,000	199,346,576	43,444,576	支出見込が予定を上回ったため
支出合計	24,171,371,000	11,040,459,914	△ 13,130,911,086	

決算報告書

第19期事業年度

(令和3年4月1日～令和4年3月31日)

独立行政法人国際観光振興機構

[一般勘定]

(単位：円)

科 目	訪 日 プ ロ モ ー シ ョ ン 等 業 務			
	予算額	決算額	差額	備考
【収入の部】				
運営費交付金	6,947,867,000	6,947,867,000	-	
賛助金収入	243,020,000	220,261,109	△ 22,758,891	
観光宣伝事業賛助金	243,020,000	220,261,109	△ 22,758,891	
事業収入	190,737,000	74,265,577	△ 116,471,423	
観光情報提供事業収入	60,630,000	40,587,607	△ 20,042,393	事業受託件数等が予定を下回ったため
通訳案内士試験受験手数料	-	-	-	
受託業務収入	130,107,000	33,677,970	△ 96,429,030	事業受託件数等が予定を下回ったため
事業外収入	-	-	-	
受取利息	-	-	-	
労働保険個人負担費	-	-	-	
雑入	-	-	-	
収入合計	7,381,624,000	7,242,393,686	△ 139,230,314	
【支出の部】				
業務経費	20,192,077,000	7,775,991,952	△ 12,416,085,048	
海外観光宣伝事業経費	20,124,435,000	7,744,712,270	△ 12,379,722,730	事業繰越が発生したため
受入対策事業経費	-	-	-	
調査研究事業経費	39,516,000	19,164,713	△ 20,351,287	事業費が予定を下回ったため
事業指導監督経費	28,126,000	12,114,969	△ 16,011,031	事業費が予定を下回ったため
受託経費	337,556,000	149,403,069	△ 188,152,931	
観光情報提供事業経費	62,000,000	40,587,607	△ 21,412,393	事業受託件数等が予定を下回ったため
通訳案内士試験事業経費	-	-	-	
受託業務経費	130,107,000	15,371,346	△ 114,735,654	事業受託件数等が予定を下回ったため
事業パートナー連携経費	145,449,000	93,444,116	△ 52,004,884	事業費が予定を下回ったため
人件費	2,173,679,000	1,981,681,849	△ 191,997,151	支出見込が予定を下回ったため
一般管理費	580,963,000	426,632,353	△ 154,330,647	
物件費	448,803,000	264,775,884	△ 184,027,116	支出見込が予定を下回ったため
公租公課	7,988,000	3,081,803	△ 4,906,197	支出見込が予定を下回ったため
借家料等	124,172,000	158,774,667	34,602,667	支出見込が予定を上回ったため
支出合計	23,284,275,000	10,333,709,223	△ 12,950,565,777	

決算報告書
第19期事業年度

(令和3年4月1日～令和4年3月31日)

独立行政法人国際観光振興機構

[一般勘定]

(単位：円)

科 目	国 内 受 入 環 境 整 備 支 援 業 務			
	予算額	決算額	差額	備考
【収入の部】				
運営費交付金	21,008,000	21,008,000	-	
賛助金収入	25,848,000	67,670,391	41,822,391	
観光宣伝事業賛助金	25,848,000	67,670,391	41,822,391	
事業収入	95,575,000	50,204,359	△ 45,370,641	
観光情報提供事業収入	-	-	-	
通訳案内士試験受験手数料	95,575,000	50,204,359	△ 45,370,641	出願者数が減少したため
受託業務収入	-	-	-	
事業外収入	-	-	-	
受取利息	-	-	-	
労働保険個人負担費	-	-	-	
雑入	-	-	-	
収入合計	142,431,000	138,882,750	△ 3,548,250	
【支出の部】				
業務経費	133,017,000	59,239,659	△ 73,777,341	
海外観光宣伝事業経費	-	-	-	
受入対策事業経費	133,017,000	59,239,659	△ 73,777,341	事業費が予定を下回ったため
調査研究事業経費	-	-	-	
事業指導監督経費	-	-	-	
受託経費	95,575,000	60,690,214	△ 34,884,786	
観光情報提供事業経費	-	-	-	
通訳案内士試験事業経費	95,575,000	60,690,214	△ 34,884,786	出願者数が減少したため
受託業務経費	-	-	-	
事業パートナー連携経費	-	-	-	
人件費	991,000	903,692	△ 87,308	支出見込が予定を下回ったため
一般管理費	196,000	154,202	△ 41,798	
物件費	135,000	79,641	△ 55,359	支出見込が予定を下回ったため
公租公課	4,000	1,419	△ 2,581	支出見込が予定を下回ったため
借家料等	57,000	73,141	16,141	支出見込が予定を上回ったため
支出合計	229,779,000	120,987,767	△ 108,791,233	

決算報告書

第19期事業年度

(令和3年4月1日～令和4年3月31日)

独立行政法人国際観光振興機構

[一般勘定]

(単位：円)

科 目	法 人 共 通			備 考
	予算額	決算額	差額	
【収入の部】				
運営費交付金	401,125,000	401,125,000	-	
賛助金収入	-	-	-	
観光宣伝事業賛助金	-	-	-	
事業収入	16,081,000	9,532,513	△ 6,548,487	
観光情報提供事業収入	-	9,532,513	9,532,513	事業受託件数等が予定を下回ったため
通訳案内士試験受験手数料	-	-	-	
受託業務収入	16,081,000	-	△ 16,081,000	事業受託件数等が予定を下回ったため
事業外収入	4,235,000	25,577,590	21,342,590	
受取利息	-	654,741	654,741	利息収入が発生したため
労働保険個人負担費	4,235,000	18,029	△ 4,216,971	経理処理方法を変更したため
雑入	-	24,904,820	24,904,820	過年度費用の返納等があったため
収入合計	421,441,000	436,235,103	14,794,103	
【支出の部】				
業務経費	-	-	-	
海外観光宣伝事業経費	-	-	-	
受入対策事業経費	-	-	-	
調査研究事業経費	-	-	-	
事業指導監督経費	-	-	-	
受託経費	-	-	-	
観光情報提供事業経費	-	-	-	
通訳案内士試験事業経費	-	-	-	
受託業務経費	-	-	-	
事業パートナー連携経費	-	-	-	
人件費	548,860,000	500,380,338	△ 48,479,662	支出見込が予定を下回ったため
一般管理費	108,457,000	85,382,586	△ 23,074,414	
物件費	74,747,000	44,097,740	△ 30,649,260	支出見込が予定を下回ったため
公租公課	2,037,000	786,078	△ 1,250,922	支出見込が予定を下回ったため
借家料等	31,673,000	40,498,768	8,825,768	支出見込が予定を上回ったため
支出合計	657,317,000	585,762,924	△ 71,554,076	

決算報告書
第19期事業年度

(令和3年4月1日～令和4年3月31日)

独立行政法人国際観光振興機構

[国際観光旅客税財源勘定]

(単位：円)

科 目	単 一 セ グ メ ン ト (訪 日 プ ロ モ ー シ ョ ン 等 業 務)			
	予算額	決算額	差額	備考
【収入の部】				
運営費交付金	708,334,000	708,334,000	-	
事業外収入	-	663	663	
受取利息	-	663	663	利息収入が発生したため
収入合計	708,334,000	708,334,663	663	
【支出の部】				
業務経費	4,715,619,000	2,293,916,931	△ 2,421,702,069	
海外観光宣伝事業経費	4,715,619,000	2,293,916,931	△ 2,421,702,069	
海外宣伝事業費	4,715,619,000	2,293,916,931	△ 2,421,702,069	事業の繰越が発生したため
支出合計	4,715,619,000	2,293,916,931	△ 2,421,702,069	

決算報告書
第19期事業年度

(令和3年4月1日～令和4年3月31日)

独立行政法人国際観光振興機構

[交付金勘定]

(単位：円)

科 目	単 一 セ グ メ ン ト (交 付 金 勘 定 業 務)			
	予算額	決算額	差額	備考
【収入の部】				
寄付金収入	100,000,000	-	△ 100,000,000	予定を下回ったため
事業外収入	56,000	771	△ 55,229	
労働保険個人負担費	56,000	771	△ 55,229	経理処理方法を変更したため
収入合計	100,056,000	771	△ 100,055,229	
【支出の部】				
交付金事業経費	100,056,000	4,724,989	△ 95,331,011	
交付金	94,000,000	-	△ 94,000,000	交付決定がなかったため
管理費	6,056,000	4,724,989	△ 1,331,011	支出見込が予定を下回ったため
支出合計	100,056,000	4,724,989	△ 95,331,011	